Roll No.								
----------	--	--	--	--	--	--	--	--

MAHI-09

Peasant Movements in India (1818-1951)

[भारत में किसान आन्दोलन (1818 से 1951)]

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-10 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. In what ways were the Ryotwari and Mahalwari systems different from the Permanent Settlement of Bengal ? What was their impact on the rural structures of their regions ?
 रैयतवाड़ी और महलवाड़ी व्यवस्था किस तरह से बंगाल के

रैयतवाड़ी और महलवाड़ी व्यवस्था किस तरह से बगाल के स्थाई बंदोबस्त से भिन्न थी ? इन कृषि बंदोबस्त का उस क्षेत्र के ग्रामीण ढाँचे पर क्या प्रभाव पड़ा ?

- Comment on Peasant struggle in British India during 19th and 20th century.
 - 19वीं और 20वीं शताब्दी में ब्रिटिश राज में होने वाले कृषक संघर्ष पर टिप्पणी कीजिए।
- 3. Discuss the role of Gandhi in Peasant Movement in India.
 - भारत में किसान आन्दोलन में गांधी की भूमिका बताइए।
- 4. Throw light on the foundation of All India Kisan Sabha and discuss its role in Peasant Movement in India.
 - अखिल भारतीय किसान सभा की स्थापना और भारत में किसान आन्दोलन में इसकी भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Moplah uprising मोपला विद्रोह
- Birsa Munda बिरसा मुण्डा
- 3. Baba Ramchandra and Awadh Kisans बाबा रामचन्द्र और अवध किसान
- 4. Bardoli and role of Sardar Patel बारदोली और सरदार पटेल की भूमिका
- 5. Telangana uprising तेलंगाना विद्रोह
- 6. Mahalwari settlement महलवाडी बन्दोबस्त
- 7. Kheda Satyagraha खेडा सत्याग्रह
- 8. Commercialisation of Agriculture कृषि का वाणिज्यीकरण

B-10 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 1. Arrange these movements in the chronological order :
 - (i) Pabna
 - (ii) Champaran
 - (iii) Kheda
 - (a) (i), (ii), (iii)
 - (b) (iii), (ii), (i)
 - (c) (i), (iii), (ii)
 - (d) (ii), (i), (iii)

इन आन्दोलनों को घटनाक्रम से लगाइये :

- (i) पबना
- (ii) चम्पारन
- (iii) खेडा

- (왕) (i), (ii), (iii)
- (a) (iii), (ii), (i)
- (₦) (i), (iii), (ii)
- (द) (ii), (i), (iii)
- 2. Pabna movement belonged to:
 - (a) Bihar
 - (b) Assam
 - (c) Deccan
 - (d) Bengal

पबना आन्दोलन का सम्बन्ध है :

- (अ) बिहार से
- (ब) असम से
- (स) दिक्खन से
- (द) बंगाल से
- 3. Moplah rebellion was anti-Zamindar as well as anti-British.
 - (a) True
 - (b) False

मोपला विद्रोह जमींदार और ब्रिटिश दोनों के खिलाफ था।

- (अ) सत्य
- (ब) असत्य

B-10 **P. T. O.**

- 4. First meeting of All India Kisan Sabha was held in:
 - (a) Karachi
 - (b) Bombay
 - (c) Faizpur
 - (d) Lucknow अखिल भारतीय किसान सभा के पहले सत्र का आयोजन कहाँ हुआ ?
 - (अ) कराची
 - (ब) बम्बई
 - (स) फैजपुर
 - (द) लखनऊ

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- Who wrote the play 'Neel Darpan'?
 'नील दर्पण' के लेखक कौन हैं?
- 6. Who introduced Permanent Settlement in Bengal? बंगाल में स्थाई बंदोबस्त की शुरुआत किसके द्वारा की गई?
- 7. Who wrote the work 'Land Problems of India'? 'लैण्ड प्रॉब्लम्स ऑफ इण्डिया' किसने लिखी है?
- 8. Who was the low caste peasant leader associated with Eka Movement in United Provinces? संयुक्त प्रान्त में ऐका आन्दोलन से सम्बन्धित निचली जाति के कृषक नेता कौन थे ?

- 9. Ramosi Peasant uprising in Deccan was led by दिक्खन में रामोसी किसानों के विद्रोह का नेतृत्व किसने किया
- 10. Floud Commission Report is associated with which peasant struggle?

पलाउड कमीशन की रपट किस किसान आन्दोलन से सम्बन्धित है ?